perbuatan wanprestasi yang dilakukan Tergugat, dapat dilihat pada petitum gugatan sederhana terhadap pokok 

perkara yang dimintakan Para Penggugat untuk diperiksa dan diputus oleh hakim, yang pada intinya yaitu 

"menghukum Tergugat untuk membayar uang Para Penggugat sebesar Rp97.300.000 (Sembilan puluh tujuh 

juta tiga ratus ribu rupiah)”, dimana jumlah ini merupakan gabungan dari uang yang menjadi hutang pokok 

Tergugat ditambah dengan bunga atau keuntungan yang diperjanjikan para pihak dalam perjanjian Arisan 

Online BIG DUOS DIAMOND. Apabila dikaitkan dengan berbagai referensi terkait penjabaran jenis-jenis

[...]

petitum gugatan yang menjadi tuntutan Para Penggugat diterima sebagian oleh hakim dengan amar yang pada 

intinya adalah “menyatakan Tergugat telah terbukti secara sah melakukan perbuatan wanprestasi, menghukum 

Tergugat untuk membayar uang kepada Para Penggugat sebesar Rp65.450.000 (enam puluh lima juta empat 

ratus lima puluh ribu rupiah) dan menghukum Tergugat untuk membayar biaya perkara”. Jumlah uang yang 

harus dibayarkan Tergugat dalam putusan tersebut, merupakan jumlah yang hanya terdiri dari hutang pokok 

Tergugat, yang berarti hakim tidak mengabulkan tuntutan Para Penggugat terhadap ganti kerugian yang dalam

[...]

Para Penggugat yang terdiri dari Penggugat I dan Penggugat II yang merupakan peserta arisan online 

pada perkara a quo, atas putusan hakim yang mengadili, berhak mendapatkan pemenuhan prestasi yang 

diperjanjikan yaitu berupa pembayaran hutang pokok dari kegiatan perjanjian Arisan Online BIG DUOS 

DIAMOND senilai Rp65.450.000 (enam puluh lima juta empat ratus lima puluh ribu rupiah) yang terbagi 

atas Penggugat I sebesar Rp37.000.000 (tiga puluh juta rupiah) dan Rp28.450.000 (dua puluh delapan 

juta empat ratus lima puluh ribu rupiah) untuk Penggugat II. Para Penggugat juga berhak untuk tidak 

membayar biaya perkara yang diselesaikan di muka hakim. 

2. Bagi Tergugat 

Tergugat yang merupakan owner atau penyelenggara kegiatan perjanjian Arisan Online BIG DUOS 

DIAMOND, atas putusan hakim yang mengadili, berkewajiban untuk melakukan pemenuhan prestasi atas

[...]

merupakan hak Para Penggugat yaitu sebesar Rp65.450.000 (enam puluh lima juta empat ratus lima puluh 

ribu rupiah), dengan rincian sebesar Rp65.450.000 (enam puluh lima juta empat ratus lima puluh ribu 

rupiah) untuk Penggugat I dan Penggugat II sebesar Rp28.450.000 (dua puluh delapan juta empat ratus 

lima puluh ribu rupiah). Tergugat juga wajib untuk membayar biaya perkara yang timbul selama proses 

penyelesaian perkara a quo. 

4. Simpulan 

Tidak semua perkara perdata dapat diselesaikan melalui gugatan sederhana, melainkan hanya perkara yang 

termasuk ke dalam ruang lingkup gugatan sederhana sebagaimana telah diatur dalam dasar hukum gugatan